

## وجود حدود ۱۲ میلیون «مجرد» در کشور ۸۸ درصد مجردها تمایل به ازدواج دارند

میانگین جمعیت سنی کشور در سال ۱۴۳۰ به حدود ۴۸ سال می‌رسد و ۳۳ درصد جمعیت سالمند می‌شود این به آن معناست که از هر ۱۰ نفر ۴ نفر سالمند خواهد بود

رئیس مؤسسه تحقیقات جمعیت کشور با تأکید بر لزوم در پیش گرفتن سیاست مانع زدایی از ازدواج جوانان و فرزندآوری خانواده‌ها، گفت: در حال حاضر ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر مجرد در کشور داریم که ۸۸ درصد آنها جوانان مجرد در سن ازدواج هستند و تمایل به ازدواج دارند که از این میان شش میلیون پسر ۲۰ تا ۲۵ ساله و

## انفجار نارنجک دستی در اداره اموال و املاک ایلام ۳ جانبخته و ۸ مجروح برجای گذاشت جنون مرگبار نگهبان

استاندار اصفهان خبر داد

### تخلیه ۱۰۰ مدرسه در اصفهان به خاطر فرونشست

استاندار اصفهان از تخلیه یکصد مدرسه در این استان به دلیل فرونشست زمین خبر داد و گفت: توسعه مدارس در مناطق محروم باید در اولویت باشد. «سید رضا مرتضوی» در گردهمایی رئیس‌انجام جامع خیران مدرسه‌ساز کشور اظهار داشت: تعلیم و تربیت و زندگی آینده کودکان این سرزمین در گرو ساخت مدارس است و تاکنون ۳۳۰ مدرسه توسط خیران در استان اصفهان ساخته شده است.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان زنجان گفت: تا کنون نزدیک به ۵۰۰ کارتخوان هوشمند اندرودیدی برای اجرای شیوه جدید عرضه نان در انانوی‌های این استان نصب شده و این فرایند همچنان ادامه دارد تا همه هزار و ۶۰۰ نانوايي استان مجهز به این کارتخوان‌ها شوند. ولی الله زمانی افزود: کار با این کارتخوان‌های هوشمند بسیار ساده است و نرم‌افزار به نوعی طراحی شده تا برای همه شهروندان راحت باشد.

## ۲۰ مجموعه کنکور تجربی، ریاضی، انسانی ۲۰۰۰ سوال کنکور عمومی در قالب ۲۰ آزمون طراحی شده با کنکور

گزارش «ایران» از رونق کتاب‌های کمک آموزشی و کنکوری در نمایشگاه کتاب

# صدای بلند مؤسسات کنکور بازار داغ کتب کمک درسی

افزایش آمار سگ‌گزیدگی

### داستان ترسناک سگ‌های ولگرد

ماجرای افزایش سگ‌های ولگرد و یاختگی و موضوع نگهداری، برخورد و حمایت از آنها تا همین چند وقت قبل بیشتر در حد یک دغدغه حاشیه‌ای برای برخی افراد به شمار می‌رفت. اما این روزها با افزایش وقوع حوادثی از قبیل حمله سگ‌های ولگرد به زنان و کودکان در شهرها، شیوع برخی بیماری‌های نادر که از حیوانات به انسان منتقل می‌شود و ایجاد ترس و دلهره بین خانواده‌ها کم کم این ماجرا به معضلی جدی تبدیل شده است که نیازمند بررسی و چاره‌اندیشی دقیق‌تری است.

## روایت دانش آموزان افغانستانی جا مانده از تحصیل در مدرسه مهربانی گرگان ل مثل سطل زباله

یوسف حیدری گزارش‌نویس

صدای خانم معلم در حیاط مدرسه می‌پیچد. سطل زباله وسط حیاط را نشان می‌دهد و با صدای بلند می‌گوید ل مثل سطل زباله. بچه‌ها می‌خندند و محمد دستان پینه بسته‌اش را نشان می‌دهد و می‌گوید: «خانم این سطل زباله خیلی کوچیکه. سطل زباله‌هایی که برای پیدا کردن ضایعات مجبوریم داخلش بریم خیلی بزرگه. گاهی اوقات باید سطل فلزی بزرگ رو کج کنیم تا بتوانیم برداریم.» خانم معلم با سر حرف‌های محمد را تأیید می‌کند: «بچه‌ها حالا که مجبورید تو سطل‌های زباله دنبال ضایعات بگردید حداقل مراقب دست و پا و صورت خودتان باشید. حالا بگویید کدام ضایعات با «ل» شروع می‌شود؟» علی زودتر از بقیه دستش را بالا می‌گیرد و می‌گوید لوله فلزی و کاغذی البته هر کدام یک قیمت دارد. بقیه بچه‌ها حرف علی را تأیید می‌کنند و بحث بالا می‌گیرد. خانم معلم دستکش زرد رنگی به دست می‌کند و به بچه‌ها می‌گوید می‌دانم از صبح تا ظهر مجبورید بین

این مدرسه را بنا کردند. همه تلاش می‌کنیم قبل از آموزش نشانه‌های فارسی و اعداد ریاضی، مهارت‌های زندگی اجتماعی و قدرت نه گفتن را آموزش بدهیم. خانواده اتباع افغانستان که غیرقانونی اینجا می‌آیند نمی‌توانند کاری دست و پا کنند و بچه‌ها معمولاً به جمع کردن ضایعات مشغول می‌شوند. خیلی از این بچه‌ها وقتی ضایعات جمع می‌کنند آسیب می‌بینند. همه تلاش ما این است که از ساعت کار آنها کم کنیم تا اینجا کنار هم درس بخوانند. می‌دانم نمی‌توانم آنها را از فقر بیرون بکشم، اما با آموزش‌هایی که می‌دهم تلاش می‌کنم کمتر آسیب ببینند. به آنها نشان می‌دهم برای جمع‌آوری ضایعات باید از دستکش استفاده کنند و زباله‌ها را با چنگک زیر رو کنند.»

اینجا همه امکانات برای بچه‌ها رایگان است. از حقوق معلم‌ها و غذای گرم بچه‌ها تا لباس و لوازم التحریر با کمک مردم و خیرین تهیه می‌شود. مریم بیانی با اشاره به اینکه فرهنگ جداسازی زباله خشک و شیشه‌ای زباله‌های معمولی می‌تواند کمک بزرگی به این بچه‌ها باشد، می‌گوید: «به بچه‌ها می‌گویم شما که مجبورید کار کنید پس تلاش کنید سالم بمانید و از دستکش استفاده کنید. بعضی از آنها در یادگیری عالی هستند. ریاضی را به دلیل اینکه در چرخه کار هستند و حساب و کتاب می‌کنند خیلی خوب یاد می‌گیرند اما چالش اصلی آموختن زبان و نشانه‌های فارسی است. شاید برای خیلی‌ها سؤال باشد چرا این امکانات در اختیار کودکان ایرانی محروم از تحصیل قرار نمی‌گیرد؟ باور کنید کودکان ایرانی حداقل هویت و مدارک شناسایی دارند ولی این بچه‌ها حتی مدرک هویتی هم ندارند. پسرها تا کلاس ششم بیشتر درس نمی‌خوانند و وقتی به پایه سوم یا چهارم می‌رسند درس را رها می‌کنند و سراغ کار می‌روند. به دختری که اجازه نمی‌دهند مدرسه بیایند. با وجود این مسئولان و همکاران محله به محله سراغ این خانواده‌ها می‌روند تا آنها را برای فرستادن بچه‌ها به مدرسه راضی کنند. این بچه‌ها باید مهارت‌های اجتماعی را یاد بگیرند تا بتوانند از خودشان دفاع کنند. معلمی برای این بچه‌ها لذت چند برابری دارد و امیدوارم روزی شاهد باشیم که هیچ کودکی از تحصیل بازماند.»

کوچه به کوچه، محله به محله و با همکاری مراکز بهداشتی حاشیه‌های گرگان، بیش از هزار کودک بازمانده از تحصیل دوباره به چرخه آموزش برگشته‌اند و امروز بیش از ۱۶۰ دانش‌آموز دختر و پسر در مدرسه مهربانی تحصیل می‌کنند و در زندگی می‌آموزند. علیرضا تجری، مدیر

عصر به مدرسه مهربانی می‌آمد گفت این مدرسه معلم می‌خواهد. مدرسه مهربانی پارس برای بچه‌های بازمانده از تحصیل است و خیلی از دانش‌آموزان دختر و پسر که اینجا تحصیل می‌کنند اتباع افغانستان هستند. بسیاری از آنها کودکان کار هستند و صبح‌ها کار می‌کنند؛ از جمع‌آوری ضایعات تا فروش دستمال کاغذی در چهارراه‌ها.

معمولاً بدون مطالعه پیشنهادی را قبول نمی‌کنم، اما حس کردم می‌توانم اینجا دنبای دیگری را تجربه کنم. حالا دو سالی هست که بعد از ظهرها در این مدرسه تدریس می‌کنم. شیفت صبح در یک مدرسه غیرانتفاعی درس می‌دهم و عصر هم می‌آیم اینجا. برای من دانش‌آموزان هر دو مدرسه یکی هستند و هیچ فرقی ندارند. ۲۳ پسر دانش‌آموز در کلاس من هستند، اما هیچ کدام هفت ساله نیستند. چند نفری هم بالای لب شان سبز شده ولی هیچ وقت تا حالا مدرسه و کلاس را تجربه نکرده‌اند. مدرسه مهربانی با حمایت‌های خیرین اداره می‌شود. کسانی که عاشقانه برای بچه‌هایی که از تحصیل جا می‌مانند تلاش می‌کنند،

زباله‌های شهر ضایعات جمع کنید. این تنها راه درآمد شماست ولی حداقل چیزهایی را که امروز می‌گویم گوش کنید تا کمتر آسیب ببینید. حتماً از دستکش استفاده کنید و با صورت داخل سطل زباله نروید. اینجا مهربانی سرمشق درس بچه‌هاست. بچه‌هایی که سال‌هاست از تحصیل بازمانده‌اند و خیلی از آنها هیچ وقت رنگ مدرسه را هم ندیده‌اند. همه از مدارک هویتی هم خبری نیست و رفتن به مدرسه برای خیلی از این بچه‌ها آرزوست. اما چند سالی است گروهی از خیرین گرگان، مدرسه مهربانی به راه انداخته‌اند تا این بچه‌ها از تحصیل بازمانند. مریم بیانی آموزگار پایه اول مدرسه تلاش می‌کند کار آموزش حرف ضایعات جمع می‌کنند بیشتر مراقب خودشان باشند. می‌گوید تلخ‌ترین صحنه زندگی‌اش دیدن دست‌های چاک خورده و صورت‌های آفتاب سوخته بچه‌هایی است که از کودکی مجبورند کار کنند: «۱۳ سال است که معلم هستم و با عشق به بچه‌ها درس می‌دهم. دو سال قبل یکی از همکاران که در شیفت